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بورس ادامه از صفحه اول

سال سیزدهم    شماره 2645اقتصاد سه شنبه   12 مرداد 1395

مسافران فراموش شده 
متأسفانه بسیاری از شرکت های هوایی چه 
دولتی و چه خصوصی در ایران فراموش کرده اند 
رعایت حقوق واقعی مشتریان، ابتدایی ترین اصل یک 
تجارت موفق است. گویی این همیشه مسافران بینوا 
هستند که باید جور ناکامی و سوءمدیریت شرکت ها 
و نهادهای مسئول در حوزه هوانوردی را بکشند. این 
درست است که ناوگان هوایی کشور بسیار فرسوده 
است و عمده مشکلات خصوصا تأخیر پروازها بر 
گردن فرسودگی هواپیماها، نبود هواپیمای جایگزین و 
ناتوانی شرکت های داخلی در به روزرسانی این ناوگان 
فرسوده است؛ اما بی انصافی است اگر تمام مشکلات 
را بر گردن فرسودگی ناوگان یا تحریم ها بیندازیم. نیمه 
دیگر مشکلات، نبود انضباط و مدیریت مناسب چه در 
شرکت های هواپیمایی فعال و چه در اجرای قوانین 
موجود و نظارت بر آنهاست. حتی در یک دنیای 
غیرایده آل هم حداقلی از مسئولیت پذیری، پاسخ گویی 
و تلاش برای کاهش تکرار مشکل، کمترین چیزی 
است که می توان انتظار داشت. در مقابل تمام پاسخی 
که همیشه دریافت کرده و می کنیم ادعای تلاش هایی 
است که ثمره ای از آنها دیده نمی شود. اما این کاملا 
طبیعی است که وقتی مسافران راهی برای احقاق 
حقوق مادی و معنوی بربادرفته خود نمی بینند یا 
وقتی صدای انتقاد و نارضایتی آنها از شرایط به جایی 
نمی رسد، خشم و ناراحتی ناشی از آن به گونه دیگری 
سر باز کند و گریبانگیر خلبان و میهمان دارانی شود که 

شاید تقصیری هم در این گیرودار نداشته اند.

هزینه های شهرداری قالیباف
 ۱۰۰ برابر کرباسچی است

 پروژه ای نمایشگاهی با  میلیاردها تومان ایجاد 
شود که هر روزه اداره روزهای بی شمار خالی ماندش 
هزینه ای گزاف را بر مردم تحمیل می کند؟ شهر 
تهران  گران اداره می شود و این موضوعی ملموس 
برای مردم شهر هست و نمی توان با اعدادوارقامی 
کلی و بدون سند یا تلاش برای برجسته سازی 
پروژه هایی مانند پل طبقاتی صدر، تونل توحید 
و موارد مشابه دیگر -که همچنان تکمیل آنها 
تداوم دارد و هزینه های  میلیاردی اش محل ابهام 
بوده و البته کیفیت استاندارد آنها هم محل سؤال 
قرار دارد- بخواهیم به شفاف سازی اذهان مردم 
بپردازیم. به خاطر دارم در شورای شهر اول، بودجه 
شهرداری با سالی حدود ۶۰۰  میلیارد تومان بسته 
می شد و در سال آخر شورا که تصمیم بر آن بود 
بودجه سالانه را به مبلغ هزار میلیارد تومان افزایش 
دهیم، بحث های فراوانی صورت می گرفت و ما 
درواقع نگران تحقق نیافتن آن و آسیب پذیری به 
اقتصاد شهر بودیم. هرچند در دوره های بعدی شورا، 
بدون توجه به دغدغه های ما همان اتفاق افتاد و 
تراکم فروشی یا بهتر است بگوییم «شهرفروشی»، 
محل تأمین درآمدهای شهرداری شد که نشانه 
خوبی برای تعادل منابع و مصارف نیست و این 
افزایش بودجه به روالی عادی تبدیل شد. متأسفانه 
از شورای شهر دوم به بعد هر سال به مبلغ بودجه 
شهرداری افزوده و از سوی دیگر، از میزان پاسخ گویی 
و شفاف سازی کاسته شد درحالی که می توان در 
سقف پر، کلان شهری مانند تهران را با بودجه ای 
تا سقف پنج  هزار  میلیارد تومان نیز مدیریت کرد. 
تلاش هایی برای روزآمد سازی فضای شهری صورت 
گرفته که البته بر کسی پوشیده نیست، اما خروجی ها 
با هزینه ها برابر نیست و همه سؤالات ما نیز در 
این خلاصه می شود که شهر به چه قیمتی اداره 
می شود؟ شهر اداره می شود به بهای اینکه اندک 
فضای سبز باقی مانده فروخته شود و برج های عظیم 
در آن بنا شوند یا اینکه پروژه هایی کم کیفیت یا بدون 
پشتوانه کارشناسی در اطرافمان رشد کنند! بدیهی 
است هدف نگارنده و طراحان محترم «طرح بازنگری 
اختیارات مالی و معاملاتی شهرداری»، رفع این 
ابهامات و شفاف سازی مناسبات مالی در شهرداری 
است؛ چراکه همین فاصله دو عدد اعلام شده در 
صحن علنی شورای شهر در سه شنبه گذشته گویای 

همه چیز است. 

شروع خبرهای خوب با فلز روی

دیروز شاخص  ها گرچه با روند منفی شروع شدند  �
اما در پایان، با رشد همراه بودند به طوری که شاخص 
قیمت با ۲۴ واحد مثبت به ۲۷ هزار و ۳۰۹ واحد رسید 
و شاخص کل با ۶۷ واحد مثبت به رقم ۷۶ هزار و ۶۴۷ 
واحد رسید. از اخبار مهم، عدم گزارش پالایشگاه ها به 
دلیل همراهی نکردن شرکت ملی پالایش و پخش 
فراورده های نفتی است. تا این لحظه ، اکثر شرکت ها 
گزارش سه ماهه بهار خود را ارائه داده اند؛ اما 
پالایشگاه ها هنوز اطلاعات مقداری و نرخ های مواد 
اولیه و محصول را از شرکت ملی پالایش و پخش 
دریافت نکرده اند. این مشکل چندین سال است وجود 
دارد و یکی از مهم ترین علل کارانبودن بورس در 
شفافیت مالی است. در سال ۹۳ به همین دلیل نماد 
این شرکت ها براي مدتي طولانی بسته بودند و سبب 
خسارت سنگینی برای سهام داران آنها به خصوص 
سهام داران جزء شدند. در بین زمان بسته بودن نماد، 
قیمت های نفت سقوط شدیدی را تجربه کردند و 
سهام داران نتوانستند در فضای جدید جهانی روی 
سرمایه خود، حق انتخابی داشته باشند. حال هنوز 
این شرکت ها نمی توانند صورت های مالی خود را 
به موقع ارائه کنند که سبب افزایش ریسک در این 
شرکت ها و کل بورس می شود و نهایتا بر قیمت سهام 
صنعت پالایشی تأثیر منفی خواهد گذاشت. از اخبار 
مهم دیگر، افزایش قیمت فلزهای رنگین به خصوص 
فلز روی است که سبب تعدیل سود دو شرکت دیگر 
این صنعت شد. افزایش قیمت تا دوهزارو ۲۰۰ دلار 
بر هر تن سبب شد شرکت معادن بافق یک شرکت 
کوچک تولیدکننده روی، سود خود را از ۱۷۱ ریال به 
ازای هر سهم به ۵۶۴ ریال افزایش دهد. همچنین 
شرکت هرگونه شایعه مربوط به خرید سهام عمده 
نیروگاه تجارت فارس را تکذیب کرد. همچنین شرکت 
کالسیمین وابسته به توسعه معادن روی و بزرگ ترین 
تولید کننده کنسانتره و شمش روی، متوسط قیمت 
فلز روی را در بودجه خود از هزارو ۶۰۰ به هزارو ۸۰۰ 
دلار بر هر تن افزایش داد و در نتیجه پیش بینی سود 
هر سهم از ۲۲ به ۱۱۴ ریال به ازای هر سهم افزایش 
یافت. در این مرحله از تعدیل، شرکت ۵۰ درصد سود 
پیش بینی شده را در سه ماهه محقق کرده است. در 
صنعت خودرو، هیأت مدیره ایران خودرو دیزل مصوب 
کرده که برای تسویه قسمتی از بدهی، بعضی از سهام 
شرکت های تابعه خود را بفروشد. همچنین شرکت 
سایپا اعلام کرده احتمال دارد قرارداد نهایی با شرکت 

سیتروئن تا پایان تابستان منعقد شود. 

ارز   
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3538
3940
4685
968

تغییر
+3
-5

+15
+1

طلاو سکه   
طرح قدیم
طرح جدید

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1,114,000
1,115,000
558,000
288,000
183,000
113,800

1350

تغییر
-
-

-2000
-4000

-
+200
+1,4

زمانه را سندي، دفتري و دیوانی ست حدیث نیک و بد ما نوشته خواهد شد    
هفت روز از کوچ مردى از نسل کوشندگان، مبارزان و خیرخواهان میهن گذشت. وظیفه دارم از سوى خود و همه خانواده 
حاج حبیب االله باقى از گروه ها، احزاب و انجمن ها، بیوت محترم مراجع و شخصیت هاى علمى و سیاسى و بزرگواران و دوستان ارجمندى که در این 
ایام با شرکت در مجلس ترحیم یا صدور پیام با ما ابراز همدردى کردند یا اینکه به خاطر ایام تعطیلات و درسفربودن یا بى اطلاع ماندن از زمان مراسم 
نتوانستند حضور به  هم رسانده و با ارسال پیام و تماس تلفنى تسلیت گفتند، صمیمانه سپاسگزارى کنم که درگذشتگان را بیش از هر چیز نیاز 
به طلب رحمت و مغفرت الهى است.از رئیس محترم دولت اصلاحات، بیوت محترم مراجع تقلید، حضرت آیت االله العظمى منتظرى، آیت االله العظمى 
صانعى و آیت االله العظمى بیات زنجانى و خانواده محترم کروبى. از گروه ها و احزاب محترم، اعضاى ارشد حزب کارگزاران سازندگى ایران، مجمع 
محققین و مدرسین حوزه علمیه قم، حزب اتحاد ملت ایران اسلامى، سازمان مجاهدین انقلاب اسلامى ایران، نهضت آزادى ایران، نیروهاى ملى و 
مذهبى، سازمان ادوار تحکیم وحدت، بنیاد باران، جمعى از وکلا، جماعت دعوت و اصلاح (از تشکل هاى محترم اهل سنت)، هیأت مدیره انجمن دفاع از 
حقوق زندانیان، جمعى از دراویش گنابادى، مجمع هم اندیشان اصلاح طلب شهرضا (زادگاه مرحوم حبیب االله باقى)، جمعیت همیاران رشد نازى آباد، 
سازمان نظام مهندسى تهران و همکاران و پیمانکاران اداره فضاى سبز منطقه پنج و سازمان بوستان ها و فضاى سبز و نیز از اهالى محترم و وفادار 
على آباد که مجلس سوگى براى آن مرحوم دایر کردند. از سخنران محترم مجلس حجت الاسلام والمسلمین سیدرضا حسینى امین، از اخوان عالى قدر 
سلیمانى، مدیریت شرکت نیک کالا و کارگران شریف این مجموعه که مونس آن مرحوم بودند و مدیریت نیک کالا در همه مراحل سوگوارى همکار 
دیرینه شان، حضور مؤثر داشتند، از روزنامه نگاران و مدیران و نویسندگان مطبوعات؛ مدیریت محترم روزنامه «شرق» که مساعدت ویژه داشتند و 

نیز روزنامه هاى وقایع اتفاقیه، اعتماد و دنیاى اقتصاد، هفته نامه هاى تجارت فردا، صدا و گروه مطبوعاتى هم میهن. 
از مؤسسات علمى و فرهنگى؛ بنیاد دایره المعارف بزرگ اسلامى، استادان دانشگاه، به ویژه دانشگاه علامه طباطبایى.

با آرزوى شهد شادى هایتان در این سراى و آن سراى
 منزلگه فنا است این دار بی وفایان         باید که یاورانی با خویش هم نوا کرد

عمادالدین باقي

شرق: پنجاهمین سالگرد تأسیس شرکت ملی گاز ایران 
بستري را فراهم کرد تا مسئولان به اهمیت این صنعت، 
بیش از پیش، بپردازند. به  گفته دبیرکل مجمع کشورهای 
صادرکننده گاز، در عصر طلایی گاز قرار داریم و این 
سوخت، خورشیدی در حال طلوع است؛ حتي به گفته 
برخي کارشناسان، آینده انرژي ایران نیز در گرو صادرات 
گاز است. در همین زمینه، وزیر نفت با حضور در این 
همایش، از تکمیل فازهاي پارس جنوبي در دولت یازدهم 
و برنامه ریزي براي افزایش تولید گاز با هدف صادرات آن 
خبر داد. وزیر نفت گفت: با تکمیل فازهای پارس جنوبی 
در دولت یازدهم، در مجموع ۳۰۰ میلیون متر مکعب در 
روز به ظرفیت تولید گاز کشور افزوده می شود. زنگنه با 
بیان اینکه گازرسانی به روستاهای کشور از اولویت های 
دولت یازدهم است، گفت: امسال ۸۰ هزار میلیارد ریال 
برای گازرسانی روستایی هزینه می شود. به گفته وی، 
حدود ۹۰ درصد جمعیت کشور تحت پوشش شبکه 
گازرسانی قرار دارد که شامل ۹۹ درصد جمعیت شهری 
و بیش از ۶۰ درصد جمعیت روستایی است. وزیر نفت 
می گوید اواخر امسال یا اوایل سال آینده به شهر زاهدان، 
مرکز استان سیستان وبلوچستان، گازرسانی خواهد شد. 
زنگنه به توسعه صنعت گاز پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی اشاره کرد و گفت: در سال ۱۳۵۷ حدود ۲٫۵ 
میلیارد متر مکعب گاز در کشور مصرف می شد که در 
سال ۱۳۹۲ به ۱۴۵ میلیارد متر مکعب افزایش یافت و در 
سال ۱۳۹۶ به ۲۸۴ میلیارد متر مکعب افزایش می یابد. 
وزیر نفت با بیان اینکه میزان تولید گاز در فاصله سال های 
۱۳۹۲ تا ۱۳۹۶ حدود دو برابر می شود، افزود: تا سال ۱۳۹۶ 
حدود ۹۵ درصد جمعیت کشور تحت پوشش گازرسانی 
قرار می گیرد. زنگنه ضمن اشاره به اینکه در سال ۱۳۵۷ 
کمتر از یک درصد جمعیت کشور تحت پوشش شبکه 
گازرسانی قرار داشت، گفت: جمعیت تحت پوشش شبکه 
گازرسانی کشور در سال ۱۳۹۲ به ۸۷ درصد و سال ۱۳۹۴ 

به ۹۰ درصد رسید.
* بهره برداری از  ۵ فاز جدید پارس جنوبی

وزیر نفت به افزایش تولید گاز از میدان گازی پارس 
جنوبی اشاره کرد و گفت: تولید گاز پارس جنوبی در سال 
۱۳۸۴ حدود ۴۱ میلیارد متر مکعب بود که در سال ۱۳۹۲ 
به ۹۵ میلیارد متر مکعب و در سال ۱۳۹۴ به ۱۳۰ میلیارد 
متر مکعب افزایش یافت. زنگنه ادامه داد: تولید گاز 
پارس جنوبی در سال ۱۳۹۶ به ۲۳۶ میلیارد متر مکعب  
افزایش خواهد یافت. وی با بیان اینکه مشکلات مالی در 

توسعه میدان گازی پارس جنوبی رفع شده است، گفت: 
تاکنون فازهای ۱۲، ۱۵، ۱۶ و ۱۷ به بهره برداری رسیده که 
موجب افزایش ۱۶۰میلیون متر مکعبی ظرفیت تولید گاز 
شده است. زنگنه با اشاره به اینکه امسال نیز پنج فاز جدید 
پارس جنوبی در مدار فعالیت قرار خواهد گرفت، گفت: 
تولید روزانه گاز از میدان پارس جنوبی از ۲۴۱ میلیون به 

۳۵۶ میلیون متر مکعب افزایش یافته است.
۲ سناریو  براي صادرات گاز

زنگنه با اشاره به برنامه های صادرات گاز گفت: 
صادرات گاز روزانه به میزان ۲۰۰ میلیون متر مکعب  با 
خط لوله به کشورهای همسایه و پروژه ایران ال ان جی 

(گاز طبیعی مایع شده) مورد توجه قرار دارد.
تصویب قراردادهای جدید نفتی در دولت

وزیر نفت از احتمال تصویب مدل جدید قراردادهای 
نفتی در جلسه روز چهارشنبه هیأت دولت خبر داد. بیژن 
زنگنه در حاشیه این همایش در جمع خبرنگاران افزود: 
پس از تصویب این مدل قراردادی در هیأت دولت، سایر 

مراحل اجرائی این قراردادها نیز نهایی می شود.
زنگنه با اشاره به افزایش حجم صادرات نفت و 
میعانات گازی ایران به ۲.۵ میلیون بشکه در روز، گفت: 
قراردادهای جدید توسعه ای صنعت نفت، هفته جاری در 

دولت تصویب  می شود.
مناقصات بین المللی پروژه های نفتی

وی ادامه داد: در دور اول مناقصه های بین المللی 
پروژه های نفتی یکباره چندین طرح معرفی نخواهد شد 
و این امر به تدریج انجام می شود. وزیر نفت به مذاکره 
با شرکت های خارجی اشاره کرد و گفت: شرکت های 
متعددی مذاکره کرده و تفاهم نامه امضا کرده اند. در 
واقع برخی شرکت ها، مطالعات و ارزیابی ها را آغاز 
کرده اند. بیشتر این شرکت ها از اروپا هستند؛ اما تعدادی 
از شرکت های آسیایی نیز مراجعه کرده اند. وی با بیان 
اینکه فضای بی اعتمادی به کشور لطمه می زند، گفت: 
برخی از اینکه ما موفق نشویم خوشحال می شوند؛ اما باید 
توجه داشت مدل جدید قراردادهای نفتی و توسعه ای که 
باید صنعت نفت به آن دست پیدا کند، فقط برای دولت 
نیست؛ بلکه برای کشور است و موفق نشدن ما به معنای 

موفق نشدن کشور در توسعه صنعت نفت است.
درخواست اوکراین برای انتقال نفت و گاز ایران 

به شرق اروپا
وزیر نفت همچنین بعد از ظهر دیروز پس از دیدار با 
ایگور تاسالیک، وزیر انرژی و استخراج زغال سنگ اوکراین، 

از علاقه مندی اوکراین برای ترانزیت نفت و گاز ایران به 
کشورهای شرق اروپا خبر داد؛ اتفاقی که می تواند تحولی 

در عرضه نفت و گاز ایران به اروپا محسوب شود.
۲۶ درصد تولید گاز کشور در صنعت استفاده می شود

وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز در این همایش با بیان 
اینکه هم اکنون ۳۸ درصد گاز جهان در بخش صنعت 
مصرف می شود، گفت: در ایران، ۲٦ درصد گاز در بخش 
صنعت مصرف می شود و اعتقاد داریم باید استفاده از این 

انرژی خدادادی در صنعت افزایش یابد.
محمدرضا نعمت زاده افزود: هم اکنون با تلاش های 
وزارت نفت در بخش های مختلف مانند اکتشاف، حفاری، 
ساخت سکو و همچنین لوله گذاری در خشکی و دریا، 
موفقیت های بزرگی کسب کرده ایم که حتی می توانیم با 

کشورهای دیگر منطقه در این عرصه ها رقابت کنیم.
تقاضای انرژی در  ایران ۳ برابر می شود

محمدحسین عادلی، دبیرکل مجمع کشورهای 
صادرکننده گاز، هم در این همایش گفت: تقاضای انرژی در 
ایران تا ۲۵ سال آینده سه  برابر می شود. او با بیان اینکه در 
۲٥ سال آینده، تقاضای انرژی در کشور سه برابر می شود، 
تأکید کرد: باید استفاده از انرژی های تجدیدپذیر افزایش 
یابد. هم اکنون ۹۸ درصد انرژی کشور از طریق نفت و گاز 
تأمین می شود و لازم است میزان استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر در کشور گسترش یابد. او با بیان اینکه هم اکنون 
به ترتیب مصارف خانگی و نیروگاه ها بیشترین حجم 
مصرف را به خود اختصاص داده اند، تصریح کرد: این 
رویه در آینده تغییر خواهد کرد و در آینده سهم بخش 
نیروگاهی از خانگی بیشتر می شود. اگر بهره وری افزایش 
یابد، مصرف گاز کشور ۲۰ درصد کمتر می شود و می توانیم 

این گاز را به صادرات اختصاص دهیم.
ایران بازیگر بالقوه بازار گاز است

عادلی با بیان اینکه ایران بازیگر بالقوه بازار گاز است، 
خاطرنشان کرد: برخی کارشناسان معتقدند در عصر 
طلایی گاز قرار داریم و این سوخت، خورشیدی در حال 
طلوع است. دبیرکل مجمع کشورهای صادرکننده گاز در 
ادامه به بازار جهانی گاز اشاره کرد و یادآور شد: آمریکا 
که از سال ۲۰۰٥ واردکننده گاز بود، از ابتدای امسال به 
صادرکننده گاز تبدیل شده است و استرالیا نیز به عنوان 
یک تولیدکننده متوسط تا چند سال آینده قطر را پشتِ سر 
می گذارد. چین و هند هم با پشتِ سرگذاشتن ژاپن به 
بازیگران جدیدی در بخش واردات گاز تبدیل می شوند. 
در سال های آینده، تقاضا برای مصرف گاز افزایش می یابد 

که در این زمینه، چین، آمریکا، هند و ایران بیش از نیمی از 
تقاضای جدید را به خود اختصاص می دهند.

پیش بینی معاون وزیر نفت از نرخ طلای سیاه تا سال 
۲۰۱۷

معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت نیز در 
این همایش در گفت وگو با ایرنا از ادامه هدررفت روزانه 
۲۰۰ میلیون متر مکعب گاز به دلیل فناوری های قدیمی 
و عادت های نادرستِ مصرف خبر داد و قیمت نفت در 
اواخر سال ۲۰۱۷ را ۵۵ تا ۶۰ دلار در هر بشکه پیش بینی 

کرد.
ایران تا ۳ سال دیگر  وارد بازار جهانی گاز طبیعی 

می شود
امیرحسین زمانی نیا از بازار رو به رونق گاز طبیعی مایع 
( ال ان جی) در جهان و علاقه مندی شرکت های بین المللی 
برای اجرای پروژه های سرمایه گذاری مشترک با ایران در 
این بخش خبر داد و گفت: ایران با شرکت های اروپایی و 
آسیایی زیادی وارد مذاکره شده و حتی کنسرسیوم هایی 
متشکل از شرکت های مختلف نیز پیشنهادهایی به ایران 

داده اند.
ذخیره سازی گاز ایران در مخازن جمهوری آذربایجان

دیگر معاون وزیر نفت هم با اشاره به در 
دست اجرا  بودن پروژه های گازرسانی به پنج هزار روستا 
گفت: شرکت ملی گاز ایران تا پایان امسال به دوهزار و 
۸۰۰ روستا گازرسانی می کند. حمیدرضا عراقی در این 
همایش از تصویب گازرسانی به نیروگاه چابهار که ازجمله 
برنامه های شرکت ملی گاز ایران به شمار می رود، در 
شورای اقتصاد خبر داد. مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با 
اشاره به اینکه یک شرکت خصوصی ایرانی برای صادرات 
و ذخیره سازی گاز ایران در مخازن کشور آذربایجان با 
شرکت ملی گاز ایران وارد مذاکره شده است، ادامه داد: 
این مذاکرات بین دولت ها نیست. ایران در زمینه تجارت 
گاز که ازجمله استراتژی های کلان آن است، با کشورهای 
منطقه همکاری می کند. علی کاردر، مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران هم در گفت وگو با تسنیم گفت: صادرات 
فعلی نفت خام ایران دومیلیون و ۵۰ هزار بشکه در روز 
است که با احتساب ۴۵۰ هزار بشکه صادرات میعانات 
گازی به دومیلیون و ۵۰۰ هزار بشکه می رسد. علیرضا 
کاملی، مدیرعامل شرکت ملی صادرات گاز ایران نیز در 
این همایش گفت: ایران و عمان به زودی مناقصه مشترکی 
برای انتخاب پیمانکار ساخت خط لوله انتقال گاز در دریای 

عمان برگزار می کنند. 

آینده طلا در دستان ترامپ
شرق: طلا متأثر از رشد شاخص ها در بازارهای  �

بورس و افزایش ارزش دلار، دیروز روندی کاهشي را 
تجربه کرد. این در حالي است که پیش بیني مي شود، 
با روي کارآمدن ترامپ، قیمت جهاني طلا افزایش 
یابد. با این اوصاف، هر دلار در صرافي هاي تهران، 
با قیمت سه هزارو ۵۳۸ تومان و هر قطعه سکه 
تمام بهار آزادی با قیمت یک میلیون و ۱۱۵ هزار تومان 
به فروش رسید. هم زمان با رشد شاخص ها در 
بازارهای بورس و افزایش ارزش دلار، قیمت طلا در 
معاملات امروز بازار جهانی با کاهش نسبی همراه 
بود. به گزارش طلا به نقل از رویترز، قیمت طلا 
پس از افزایش بیش از یک درصدی در جلسه قبل 
و رسیدن به نزدیکی بالاترین رقم سه هفته گذشته، 
امروز هم زمان با رشد شاخص ها در بازارهای بورس 
و تقویت ارزش دلار اندکی کاهش یافت. بنا بر این 
گزارش، قیمت هر اونس طلا امروز با ۰٫۳درصد 
کاهش به هزارو ۳۴۶ دلار و ۸۹ سنت رسید که البته 
تا آخرین لحظات نگارش این خبر، با افزایش تا هزارو 
۳۴۹ دلار و یك سنت، خود را ترمیم کرد.  این در حالي 
است که ریچارد هایس، رئیس شرکت «پرت مینت» 
که یکی از بزرگ ترین شرکت های پالایش طلا به شمار 
می رود، در گفت وگو با تلویزیون بلومبرگ تأکید کرد: 
اگر دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 

پیروز شود، قیمت جهانی طلا افزایش خواهد یافت.

ارز و طلا

زنگنه در پنجاهمین سالگرد تأسیس شرکت ملي گاز  ایران خبر داد:

صف کشي اروپایي ها براي مناقصات نفتي ایران

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

50 شرکت بزرگ

مقدار
76647,4
27309,8
14082,5
11272,2
86054,1
3050,2

تغییر
67,70
24,09
-0,51
-0,39
5,77
2,40

 ...برای آنها حکم بگیریم، 
سه میلیون متر مربع از این 
زمین ها بازپس گیری شده است». مونسان می گوید 
مابه التفاوت ارزش امروزی و ارزش روز واگذاری آنها 
سه هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان می شود. مدیرعامل سازمان 
مناطق آزاد کیش البته به این نکته هم اشاره می کند 
که حدود دوسوم، معادل دو  میلیون مترمربع چنین 
واگذاری هایی که از آنها سوءاستفاده شده، در دولت های 
نهم و دهم بوده است. با توجه به گفته او، ارزش دوسوم 
این زمین ها، رقمی معادل دو هزارو ۲۰۰ میلیارد تومان 

خواهد بود.
  ماجرای بازپس گیری اراضی کیش چیست؟ �

بر اثر قراردادهایی که فسخ شده یا بهتر بگویم 
قراردادهایی که ما در دادگاه توانستیم برای آنها حکم 
بگیریم، سه میلیون مترمربع زمین بازپس گیری شده که 
ارزش آنها به نرخ روز واگذاری زمین، حدود ۵۲۷ میلیارد 
تومان بود. ارزش این زمین ها در شرایط فعلی و با قیمت 
امروز بالا رفته و هم اکنون به نرخ سه هزار و ۸۰۰ میلیارد 
تومان رسیده است. بنابراین مابه التفاوت ارزش امروزی 
و ارزش روز واگذاری آنها سه هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان 

می شود.
  آیا مي توان این پرونده ها را در قالب زمین خواري  �

گنجاند؟
این پرونده ها از سال های گذشته مطرح بوده و ارتباطی 
به زمین خواری ندارند؛ ماجرا این گونه است که ما براساس 
قراردادی زمین هایی را به اشخاص واگذار می کنیم به 

این شرط که در آن طرح و پروژه ای را 
اجرا کنند. در واقع زمین می دهیم که 
سرمایه گذار در آن واحد تولیدی یا طرح 
گردشگری و... ایجاد کند اما اگر طرح 
اجرا نشود، طبق قرارداد این زمین ها باید 
به سازمان منطقه آزاد کیش برگردد. ما 
پای این ماجرا ایستادیم و زمین هایی را که 
طرح در آنها انجام نشده بود پس گرفتیم. 
احکام زمین هایی را هم که در سال های 

گذشته قراردادشان فسخ شده بود و باید حکم دادگاه برای 
آن گرفته می شد، با پیگیری واحد حقوقی سازمان گرفتیم. 
دادگستری هم حقیقا همکاری خوبی داشت و منجر به 
بازپس گیری سه هزارو ۳۰۰ میلیارد تومان از اراضی کیش 
شد. در آینده هم امکان دارد قراردادهایی را ما واگذار کنیم 
و سرمایه گذار نسازد و سازمان مجبور به پس گرفتن آنها 

شود. بنابراین این موضوع ربطی به زمین خواری ندارد.
  به هرحال نوعی تخلف محسوب می شود. زمین  �

برای کاری گرفته شده اما انجام نشده است.
بله. یک سرمایه گذار ممکن است به دلایل مختلف 
موفق به اجرای طرح خود نشود در این صورت سازمان 
طبق قرارداد زمین را پس می گیرد. چیزی که در دوره 
فعلی انجام می شود این است که در واگذاری ها دقت 
کنیم طرف واقعا سرمایه گذار باشد. بنابراین آیین نامه را 
سخت کردیم. مثلا وقتی سرمایه گذاری به سازمان مراجعه 
می کند ما گردش مالی و صورت اموال او اعم از منقول، 
غیرمنقول، سهام و... را بررسی می کنیم تا ثابت شود این 

فرد واقعا سرمایه گذار است و همچنین 
سرمایه موردنیاز را دارد. وقتی این مسئله 
مسجل شد، زمین را به متقاضی واگذار 
می کنیم که درصد خطا پایین بیاید و در 
آینده با مشکل کمتري در زمینه واگذاري 

زمین براي سرمایه گذاري مواجه شویم.
  �واگذاری هایي که موجب برگشت 
زمین به سازمان شد، در چه دوره ای 

اتفاق افتاده است؟
در دوره های مختلف.

  اشاره می کنید دقیقا در چه دوره هایی چه میزان  �
زمین واگذار شده که حالا سازمان آنها را پس گرفته 

است؟
واقعیت این است که تاریخ آنها را به یاد ندارم. باید 
تفکیک تاریخی کنیم و بگوییم از هر دوره چقدر زمین بوده 
اما مثلا اگر بخواهیم موارد هشت سال دولت احمدی نژاد 
را بررسی کنیم، عدد قابل توجه است. مثلا یک مورد در این 
دوره ۲۰۰هکتار زمین بوده است که به تنهایی دو میلیون 

متر مربع است.
  پس این نوع تخلفات بیشتر معطوف به دو دولت  �

قبل است؟
اگر همین یک مورد را در نظر بگیریم، دوسوم کل 

زمین های برگشتی را شامل می شود.
  این زمین به چه فرد یا نهادی داده شده؟ �

دقیقا نام شرکت یادم نیست.
  شما گفتید زمین ها به سرمایه گذاران واگذار شده  �

بود تا فعالیت اقتصادی انجام دهند. این سرمایه گذاران 
بیشتر از بخش خصوصی بودند یا شامل نهادهای 

عمومی می شوند؟
عمدتا بخش خصوصی بوده اند.

  همان پرونده ۲۰۰ هکتاری دولت احمدی نژادی هم  �
بخش خصوصی بوده؟

بله آن هم بخش خصوصی بوده است.
  شما در صحبت های قبلی خود به این موضوع  �

اشاره کردید که این زمین ها چندبار دست به دست شده 
است. منظورتان چیست؟ یعنی زمینی که به فردی 

واگذار شده، اما او آن را به فرد دیگری فروخته است؟
بعضا ما زمین را به بخش خصوصی برای 
سرمایه گذاری واگذار کردیم. او دوباره زمین را بدون 
هماهنگی با سازمان به شخص دیگری فروخته است. اینها 
را هم اگر متوجه شویم فسخ می کنیم چراکه طبق قرارداد، 

کسی حق ندارد زمین را بفروشد.

  این قسم تخلفات هم گسترده بوده است؟ �
یادم نیست، اما حجم آنها چندان بالا نیست زیرا بیشتر 
در قالب وکالتی انجام می شود و رسما این نوع فروش 
زمین اتفاق نمی افتد. ازاین رو ما اصلا متوجه نمی شویم که 
فرد زمین را فروخته است. بیشتر موارد تخلف مربوط به 
واگذاری زمین و اجرانشدن طرح در آن است که ما هم 
مجبور به فسخ قراردادها شدیم. حالا دراین میان اگر این 
زمین ها به فرد دیگری هم واگذار شده باشند، برای ما فرقی 
نمی کند که زمین متعلق به چه کسی است زیرا ما قرارداد 

را فسخ کرده ایم.
  آیا خریدوفروش زمین در منطقه کیش براي  �

درآمدزایي بوده که جلو آن را گرفتید؟
ما در منطقه آزاد کیش سعی کردیم که عمده 
درآمدهایمان براساس درآمدهای پایدار باشد. بنابراین 
تلاش این بوده که محل درآمد سازمان از محل عوارض 
ساخت و ساز باشد نه خود زمین. اگرچه واگذاری زمین، اگر 
طرح واقعا اجرا شود، امر بدی نیست زیرا عامل توسعه 
شده ایم. باید حواسمان باشد که زمین را به نیت درآمد 
واگذار نکنیم. یکی از کارهای خوب این بوده که اگر زمینی 
هم واگذار می شود، بتوانیم درآمد حاصل از فروش زمین را 
صرف سرمایه  گذاري کنیم. یعنی از فروش زمین که سرمایه 
است، یک سرمایه جدید ایجاد کرده باشیم که این کار را 
به شدت پیگیری کردیم. به همین خاطر هم گزارش دادیم 
که ۷۸ درصد بودجه ما عمرانی است. این نسبت بسیار 

بالایی است.
  در واگذاری این زمین ها در دولت قبل بحث رانت  �

هم مطرح بوده است؟
ما سعی کرده ایم نگاهمان رو به جلو باشد و بیشتر به 
توسعه فکر کنیم تا اینکه به عقب برگردیم. آنهایی که طبق 
قرارداد نساخته اند، زمینشان را پس گرفته ایم، اما ریشه یابی 

نکرده ایم که واگذاری ها رانتي بوده یا نه.
  در گذشته مواردی در سطح کشور بوده که فرضا  �

شرکت ها یا افرادی که دارای ارتباط قوی بوده  اند 
تسهیلاتی را دریافت کرده اند. چنین مواردی بوده که 

افراد شناخته شده با ارتباط قوی زمین گرفته باشند؟
من موارد شناخته شده که با ارتباط، زمین گرفته باشند 
را اطلاع ندارم، اما این هم برای ما فرقی نمی کند. اگر طبق 

قرارداد عمل نکرده باشند، آنها را هم فسخ کرده ایم.
  تخلفاتی فارغ از این مسئله رخ داده که اکنون  �

پاک سازی کرده باشید؟
اگر تخلفی بوده، دستگاه های نظارتی رسیدگی کرده اند 

و ما هم سعی کردیم همراهی داشته باشیم.
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